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 Klaničari sa područja srednje-
banatskog regiona podigli su otkupnu 
cenu tovnih bikova HF rase telesne 
mase preko 500 kilograma na 
dominantih 300 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu 
zabeležen je pad prodajne cene teladi 
SM rase telesne mase do 160 
kilograma. Prodaja se najčeće odrvijala 
po ceni od 765 din/kg. 

Otkupna cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma i tovnih 
bikova SM rase, telesne mase preko 
500 kilograma bila je niža u odnosu na 
predhodni priod na području 
podunavskog regiona, jer se otkup 
teladi najčešće vršio po ceni od 340 
din/kg. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona nije bilo promena 
u odnosu na prethodnu sedmicu. 

Najčešća otkupna cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma iznosila 
je 700 din/kg, za tovnu junad telesne 
mase od 350 do 480 kilograma plaćali 
su 550 din/kg, dok je dominantna 
otkupna cena krava za klanje SM rase 
iznosila 230 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu su 
se mogla pazariti telad, tovna junad 
telesne mase od 350 do 480 kilograma 
i krave za klanje, a cene su bile na 
prošlonedeljnom nivou. 

Klaničari sa područja Moravičkog 
regiona otkupljivali su, tokom sedmice 
za nama, telad SM rase po ceni od 450 
do 500 din/kg, u zavisnosti od pola, 
tovnu junad telesne mase do 480 
kilograma, tovne bikove telesne mase 
preko 500 kilorama i krave za klanje, a 
cene su bile na prošlonedeljnom nivou. 

Rast otkupne cene tovnih bikova  
U klanicama srednjebanatskog regiona 
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Rast cene prasadi na području Kraljeva i Pirota, 
tovne svinje skuplje u Novom Sadu, Šapcu, Smederevu..  

Reporteri STIPS iz Smedereva evi-
dentirali su, u periodu od 15. do 21. ma-
ja, rast otkupne cene šilježadi, u klan-
icama, na području odog grada i okolnih 
mesta.  Otkup se najčešće obavljao po 
ceni od 300 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža u 
odnosu na prethodnu sedmicu u klan-
icama na području srednjebanatskog re-
giona.  

Dominantna cena jagnjadi iznosila je 
420 din/kg na pijaci žive stoke u Loznici, 
protekle sedmice. Za jarad su kupci tre-
bali da izdvoje 230 din/kg, za ovce 170 
din/kg, dok je dominantna cena koza 
iznosila 120 din/kg. 

 

Na stočnoj pijaci u Nišu mogla su se 
pazariti jagnjad, a dominirala je cena od 
500 din/kg. Klaničari sa područja ovog 
grada i okolnih mesta su u sedmici za na-
ma otkupljivali jedino jagnjad najčešće 
po ceni od 400 din/kg. Broj otkupljenih 
grla bio je prosečan. 

Cena jagnjadi ostala je nepromenje-
na i na području pirotskog regiona, pošto 
je u klanicama dominirao iznos od 440 
din/kg, a na stočnoj pijaci 500 din/kg. 

U klanicama na području severno-
bačkog regiona, vršen je otkup jagnjadi, 
po dominantoj ceni od 400 din/kg i ovaca 
po ceni od 120 din/kg. Obim otkupa 
jagnjadi bio je prosečan, a ovaca slab. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma, bila su skuplja, u odnosu na 
prethodnu sedmicu, na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. Dominirao je iznos od 420 din/
kg. 

Rast prodajne cene prasadi 
evidentiran je i na području Pirota, pošto 
je kod obe kategorije dominirao iznos od 
530 din/kg. 

Reporteri STIPS iz Novog Sada, 
protekle su sedmice, evidenitali rast 
prodajne cene tovnih svinja, telesne 
mase do 120 kilograma, pošto je 
dominirao iznos od 270 din/kg. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je viša 
i u klanicama na području mačvanskog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 270 
din/kg. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona, takođe, su po višim cenama, u 
odnosu na prethodni period, otkupljivali 
prasad telesne mase od 16 do 25 

kilograma, pošto je dominirao iznos od 
220 din/kg.  

Viša otkupna cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
evidentirana je i u klanicama na području 
sremskog regiona, pošto je dominirao 
iznos od 275 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Čačku došlo je do 
pada cena obe kategorije prasadi, pa su 
se grla do 15 kilograma telesne mase i 
grla telesne mase od 16 do 25 kilograma, 
najčešće prodavala za 450 din/kg. Obim 
ponude je bio dobar, a prodaja malo 
slabija. 

U klanicama na području jablaničkog 
regiona, došlo je do pada otkupne cene 
tovnih svinja, telesne mase od 80 do 120 
kilograma, pošto je dominirao iznos od 
220 din/kg. Obim otkuljenih grla bio je 
prosečan. Na pijaci žive stoke u Leskovcu 
evidentiran je pad prodajne cene prasadi, 
telesne mase od 16 do 25 kilograma, na 
dominantnih 500 din/kg. 

 
Šilježad skuplja u Smedervu, jagnjad jeftinija u 

klanicama srednjebanatskog regiona 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva 
evidentiran je rast prodajne cene 
kukuruza, okrunjenog prirodno sušenog, 
pšenice i sojinog zrna. Kod kukuruza je 
dominirao iznos od 28 din/kg. Za pšenicu 
su potencijalni kupci trebali da izdvoje 28 
din/kg, a za sojino zrno  najčešće iznos 
od 60 din/kg. U maloprodajnim 
objektima, na području ovog grada, 
takođe, je evidentiran rast dominantnih 
cena pšenice i kukuruza. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde evidentiran je rast cene 
suncokretove sačme, u odnosu na 
prethodni period. Dominirao je iznos od 
65 din/kg. U silosima na području ovog 
grada i okoline, mogao se pazariti 
kukuruz okrunjen, vetački sušen, po 
dominantnoj  ceni od 25 din/kg. Ponuda i 
prodaja bili su jako slabi. 

Reporter STIPS iz Šapca, evidentirao 
je pad cena sojine i suncokretove sačme, 
u odnosu na predhodni period, u 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada. Dominantna cena sojine 
sačme iznosila je 95 din/kg, dok se 
suncokretova sačma najčešće mogla 
pazariti za 58 din/kg. 

Sva tri poljoprivredna proizvoda koja 
su bila u ponudi na pijaci u Kraljevu bila 
su jeftinija u sedmici za nama, pošto je 
dominantna cena kukuruza iznosila 36 
din/kg, dok je najčešća cena pšenice i 
stočnog ječma iznosila 37 din/kg. 

Izjednačena je bila cena pšenice i 
kukuruza na gazdinstvima u okolini 
Leskovca i Niša, pošto je kod oba 
proizvoda dominirao iznos od 30 din/kg. 

Sedam poljoprivrednih udruženja potpisalo je Sporazum o saradnji sa resornom ministarkom. 
Zahtevi poljoprivrednika - koji su prošle nedelje protestovali su prihvaćeni, a blockade puteva 
obustavljene. Međutim, time je, kažu poljoprivrednici, dotaknut tek vrh ledenog brega, a usvojeni 
zahtevi samo su privremeno rešenje decenijskih problema. Poljoprivrednik Mileta Slankamenac 
ističe da je to samo početak. ”Pandorina kutija je tek otvorena, manje više koliko sistemska 
rešenja treba da prorade, naravno da treba, treba da prodade institucije, tržišna inspekcija, 
kontrola carine, robne rezerve, to je to što mora da proradi i radi svoj posao, ako se vidi da negde 
ima propusta, da se promene zakoni, donesu uredbe, pravilnici, kako god“. U poslednjih pet godi-
na subvencije za poljoprivredu su u porastu, a u Ministarstvu poljoprivrede ističu da će ovogodišn-
ji budžet, posle usvojenih mera, iznositi rekordnih 120 milijardi dinara. Ipak, poljoprivrednici kažu 
da više novca ne donosi nužno bolje uslove za agrar i poručuju da je potrebna bolja raspodela i 
kontrola potrošnje subvencija. ”Porasle su subvencije za mehanizaciju na primer gde je 
pomognuto velikima da budu još veći, to je problem, što se ti mali poljoprivrednici polako gase. Mi 
imamo taj trgovinski lobi, posebno što se mehanizacije tiče, i ti koji su imali pet traktora, sad ima-
ju 12, oni koji su imali jedan ili dva 30 godina, nemaju, možda su kupili neku prskalicu ili nešto, 
ali neke veće i ozbiljnije investicije ne“, kaže Slankamenac. Dugogodišnji problem jeste I otkupna 
cena, a iz države uvek stiže isti odgovor - da na to ne smeju da utiču jer se time narušava slobod-
no tržište. Poljoprivrednik Radoslav Adamović kaže da poljoprivrednici redovno daju svoju robu, a 
da pritom ne znaju po kojoj otkupnoj ceni. ”Poljoprivreda ne može u Evropi tržišno da funkcioniše‚ 
to je osnovni problem i to ne može ljudima da se objasni, EU radi na nekom polusocijalizmu što se 
tiče poljoprivrede. Znači oni uzimaju od bogatih, uzimaju bogatima na neke druge akcize, a daju 
za poljoprivredu, zato je budžet EU ogroman, a naš je smešan. Nama uzmu suncokret i onda nam 
dva meseca ne kažu koja je cena, oni ga prerade, prodaju ulje i kažu - evo vam 65 dinara, zamis-
lite sada kad biste vi otišli u prodavnicu i uzeli na primer litru ulja, i na kasi kažete meni odgovara 
40 dinara I ostavite, tako oni od nas kupuju robu“, objašnjava Adamović. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od  15. do 19. maja 2023. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
•    pad prometa robe 
• nastavlja se negativan cenovni trend 
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PRODUKTNA BERZA 
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SVETSKO TRŽIŠTE 
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CME (ČIKAGO) 
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EURONEXT(PARIZ) 


